| законодательное Собрание
Иркуто^^р^дасти

№ П3_
Датр:

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
664027. г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773

Е-таН: таП@°0У1гк.ги

20.03.2023 № 02-01-2988/23
на № исх.512 ОТ 28.02.2023

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1145 «О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской области» рассмотрен, его концепция
поддерживается. Предложение к данному проекту закона прилагается.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1В04857Р99325Р7ЕВ20В26Е97536ГА44
Владелец Кобзсв Игорь Иваповпч
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

Калинина В.Л.
8 (3952)25-61-04

Законодательное Собрание|
1 ^1ркутседй*абшсти
| Вх. № ' Т - ,
|Дата Т {§/(?
[*''а А. лив т8х• индекс^

Предложение к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1145 «О
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», внесенному в
порядке реализации права законодательной инициативы в Законодательном

Собрании Иркутской области группой депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области

К проекту закона Иркутской области № ПЗ-1145 «О внесении изменений
в отдельные законы Иркутской области», внесённому в порядке реализации
права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Иркутской
области группой депутатов Законодательного Собрания Иркутской области
(далее - проект закона), имеется следующее предложение.

Согласно части 7 статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации» депутат, осуществляющий свои полномочия без
отрыва от основной деятельности, в случаях, предусмотренных частью 1
статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и
иных лиц их доходам» (далее соответственно - депутат, Федеральный закон
№ 230-Ф3), представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера в соответствии с
законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного
периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона
№ 2Э0-ФЗ, общая сумма которых превышает общий доход депутата и его
супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному
периоду, не совершались (далее - сделки), депутат, сообщает об этом в
комиссию законодательного органа субъекта Российской Федерации по
контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами
законодательного органа субъекта Российской Федерации (далее — комиссия),
в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

В силу Федерального закона от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» соответствующие обязанности
депутата возникли с 1 марта 2023 года. Таким образом, обязанность депутатов
представлять сообщение об отсутствии сделок могла быть реализована ими
начиная с 1 марта 2023 года.

Учитывая, что в практике могу встречаться случаи, При которых депутат
в рамках декларационной кампании 2023 года представил сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в
соответствии с законодательством Российской Федерации до 1 марта
2023 года (т.е. до вступления в силу Федерального закона № 12-ФЗ), то в
проекте закона целесообразно предусмотреть, что обязанность депутата по
сообщению в комиссию об отсутствии сделок не возникает у депутата,
представившего сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера до 1 марта 2023 года.